
 
 
 
 
Prot. n. 963 / R.I.   dd.  13/03/2018   
 
 

 
 
 

 
 
 

OGGETTO: Determina di impegno di spesa per l’esecuzione dei lavori di somma 

urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, per la 

riparazione della maniglia della porta di ingresso dell’Ufficio delle 

Dogane di Foggia, ubicata al 3° piano del Palazzo degli Uffici Statali 

di Foggia.  

Ditta “Tecnoinfissi di De Stefano Mario” - Via Di Tressanti n.29 - 

71121 Foggia. 

P. I.V.A. n. 02364010716 C.I.G.: ZEB22B043D.  

Impegno di spesa: € 110,00 oltre I.V.A. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

Visto il D.lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni di riforma 
dell’organizzazione di Governo; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che reca norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 
Interregionali; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture” modificato  e implementato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 
Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 

28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, coordinato con le 
modifiche approvate nella seduta del Comitato di gestione del 27.10.2016 e con delibera n. 337 del 
22/05/2017; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” approvato dal Comitato di gestione 
con delibera nr. 325 del 15/12/2016; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019 dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. nr. 3541RI del 10.02.2017; 

Vista la linea guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 Visto il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 450 
della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 e 502 della l. 208/2015 (legge di 
stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip e dalle 
centrali di Committenza regionali per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 



 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attive convenzioni per la fornitura di lavori di cui 
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999; 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. A) del codice degli appalti prevede che l’affidamento 
e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, possa avvenire tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 Vista la nota prot.n. 4393/RU del 02.03.2018 con la quale l’Ufficio delle Dogane di Foggia 
trasmetteva il verbale di somma urgenza prot.n. 812/RI del 23/02/2018, nonché la relativa perizia 
giustificativa prot.n. 837/RI del 26/02/2018, ex art.163 del citato D.lgs. n. 50/2016, dell’intervento in 
oggetto, effettuato dalla Ditta interpellata e tempestivamente intervenuta “Tecnoinfissi di De Stefano 
Mario” Via Di Tressanti n.29 - 71121 Foggia, in quanto dotata di idonee attrezzature e competenze 
professionali in merito, per un importo totale di euro 110,00 oltre IVA; 

Considerato che tale esiguo esborso: 
- risulta congruo rispetto al servizio in parola, così come attestato dall’Ufficio delle Dogane di 
Foggia; 

- non supera la soglia prevista per gli affidamenti diretti stabilita dall’art. 36, comma 2 lett. a) 
del già citato D.Lgs. n. 81/2008 nonché dall’art 5 del surrichiamato Regolamento per servizi, 
lavori e forniture in economia, oltre che dall’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 e dall’art. 15 c. 13 
lett. d) del D.L. 95/2012, per l’obbligatorio ricorso al M.E.P.A.;  
Considerata l’urgenza di ripristinare le condizioni di sicurezza del personale; 
Considerato che i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’attività amministrativa, 

impongono di prescindere dalla selezione competitiva di altri operatori del settore, stante gli oneri, in 
termini di tempi e costi, che da ciò insorgerebbero a carico dell’Ente, a danno della immediatezza 
dell’intervento; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, in tema di procedure in caso di somma urgenza e di 
protezione civile; 

Ritenuto, pertanto, che ai sensi della testè citata norma, non vi sono motivi ostativi al pagamento 
dell’importo di € 110,00 oltre I.V.A., richiesto dalla Ditta in argomento; 

D E T E R M I N A 

1) di autorizzare la spesa di € 110,00 oltre I.V.A. di cui in premessa, per la riparazione della 

maniglia  veicolo di servizio di riparazione della maniglia della porta di accesso dell’Ufficio delle 

Dogane di Foggia, ubicata al 3° piano del Palazzo degli Uffici Statali di Foggia da parte della 

Ditta “Tecnoinfissi di De Stefano Mario”, Via Di Tressanti n.29 – Foggia p. I.V.A. n. 

02364010716; 

2) di stabilire che il predetto importo andrà a gravare sul Conto di budget FD BENIDEM           

“Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso” afferente l’articolo identificato in 

anagrafica col codice F01.0001.0001 “Utilizzo fondo manutenzione ordinaria”, in carico alla 

D.I.D. Puglia Molise Basilicata, di cui è stata preventivamente verificata la capienza; 

3) di autorizzare la stessa Ditta all’emissione di apposita fattura per il suddetto importo. 

                                                                                                     Il Direttore del Distretto 
LR/LU                                                                             dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

                                                                           Firmato digitalmente 

 2 


